
Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 
                                                    

Р е ш е н и е 
 

      Х внеочередная сессия                                         от 29 октября 2010 года 
          Второй созыв                                                              № 58 

 
О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании 
«Емешевское  сельское поселение» 

 
В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации на основании федеральных законов от 09.04.2009 г. № 58-ФЗ, 
28.11.2009 г. № 283-ФЗ, 17.12.2009 г. № 314-ФЗ, 27.12.2009 № 374-ФЗ, 
30.04.2010г. № 69-ФЗ, 08.05.2010 г. № 83-ФЗ, 27.07.2010г. № 216-ФЗ, Закона 
Республики Марий Эл от 29.09.2009 г. № 45-З «О внесении изменений в 
Закон Республики  Марий Эл «О бюджетных правоотношениях в Республике 
Марий Эл»  и Экспертных заключений Министерства юстиции Республики 
Марий Эл, Собрание депутатов Емешевского сельского поселения решило: 

  
1. Внести в отдельные пункты Положения о бюджетном  процессе в 

муниципальном образовании «Емешевское сельское поселение», 
утвержденное решением Собрания депутатов Емешевского сельского 
поселения  от 26 октября 2007 года № 130  (в редакции решений от 
28.12.2007 г. № 142, 23.04. 2008г. №149, 20.02. 2009 г. № 174), следующие 
изменения и дополнения: 

Пункт 3 Положения исключить. 
В пункте 6 Положения: 
а) подпункт 2 дополнить новыми абзацами третьим и седьмым 

следующего содержания: 
«В случаях изменения состава и (или) функций главных 

администраторов доходов бюджета,  а также изменения принципов 
назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов 
бюджетов изменения в перечень главных администраторов доходов 
бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации 
доходов бюджетов вносятся на основании нормативного правового акта 
(муниципального правового акта) финансового органа без внесения 
изменений в решение о бюджете.»; 

«В случаях изменения состава и (или) функций главных 
администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, а 
также  изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 
изменения в перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицитов бюджетов, а также в состав закрепленных за 
ними кодов классификации источников финансирования дефицитов 
бюджетов вносятся на основании нормативного правового акта 



(муниципального правового акта) финансового органа без внесения 
изменений в решение о бюджете.»; 

абзацы третий-пятый считать соответственно абзацами четвертым-
шестым, абзац шестой считать соответственно абзацем восьмым; 

абзац восьмой дополнить словами «при утверждении источников 
финансирования дефицита бюджета»; 

б) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«Финансовый орган муниципального образования утверждает 

перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами 
которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся 
в их ведении бюджетные учреждения.»; 

в) подпункт 4 изложить в следующей редакции: 
 «Перечень и коды целевых статей и (или) видов расходов бюджетов, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, определяется в порядке, установленном финансовым органом, 
осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из 
которого предоставляются указанные межбюджетные субсидии, субвенции и 
иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение.». 

В пункте 7 Положения: 
а) в абзаце первом подпункта 3 слово «бюджетным» исключить.  
б) в абзаце третьем  подпункта 4 слова «30 процентов» заменить 

словами «35 процентов»; 
в) в абзаце пятом подпункта 4 слова «бюджеты поселений» заменить 

словами «бюджет поселения – по нормативу 100 процентов». 
В подпункте 1 пункта 8 Положения:  
а) абзац второй после слов «за исключением имущества 

муниципальных» дополнить словами: «бюджетных и»; 
б) абзац третий после слов «за исключением имущества 

муниципальных» дополнить словами « «бюджетных и»; 
в) в абзаце четвертом слово «бюджетными» заменить словом 

«казенными». 
В подпункте 2 пункта 10 Положения: 
а) абзац первый изложить в следующей редакции: 
«При составлении проекта бюджета  муниципального образования 

«Емешевское сельское поселение» для планирования бюджетных 
ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 
составлении бюджетной сметы казенного учреждения, а также для 
определения объема субсидий на выполнение муниципального задания 
бюджетным или автономным учреждением используются показатели 
муниципального задания». 

б) в абзаце втором слова «задание формируется» заменить словами 
«задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями формируется»; 

в) дополнить новым абзацем  четвертым следующего содержания: 
«Муниципальное задание формируется для бюджетных и 

автономных учреждений, а также казенных учреждений, определенных в 



соответствии с решением органа местного самоуправления, 
осуществляющего бюджетные полномочия распорядителя бюджетных 
средств». 

Дополнить Положение пунктами 10.1 и 10.2 следующего 
содержания: 

«Пункт 10.1. Предоставление субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными учреждениями 
           1. В бюджете муниципального  образования «Емешевское сельское 
поселение» предусматриваются субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием 
ими в соответствии с муниципальным  заданием муниципальных услуг 
(выполнение работ). 
  Из бюджета муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение»  могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям на иные цели. 
  Порядок определения объема и условия предоставления указанных 
субсидий из местного бюджета устанавливается администрацией 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение».  
  2. В решении Собрания депутатов Емешевского сельского поселения 
о местном бюджете  могут предусматриваться субсидии иным 
некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 
учреждениями. 
  Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий 
из бюджета муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» устанавливается администрацией муниципального 
образования «Емешевское сельское поселение». 
  Пункт 10.2. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности 

1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме 
капитальных вложений в основные средства муниципальных учреждений и 
муниципальных унитарных предприятий предусматриваются в соответствии 
с долгосрочными целевыми программами, а также нормативными правовыми 
актами  администрации муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» либо в установленном администрацией муниципального 
образования порядке решениями распорядителей бюджетных средств  
бюджета муниципального образования «Емешевское сельское поселение».   
         2. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности 
принимаются администрацией муниципального образования «Емешевское 
сельское поселение».  

3. Порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности в решении о бюджете и (или) в сводной 
бюджетной росписи устанавливается решением Собрания депутатов 
Емешевского сельского поселения. 



Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности в 
соответствии с инвестиционными проектами, софинансирование которых 
осуществляется за счет межбюджетных субсидий, подлежат утверждению 
решением Собрания депутатов Емешевского сельского поселения о местном 
бюджете в составе ведомственной структуры расходов раздельно по каждому 
инвестиционному проекту и соответствующему ему виду расходов. 

4. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному 
предприятию, основанному на праве хозяйственного ведения, влечет 
соответствующее увеличение уставного фонда муниципального унитарного 
предприятия в порядке, установленном законодательством о муниципальных  
унитарных предприятиях. 

Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному 
предприятию, основанному на праве оперативного управления, влечет 
соответствующее увеличение основных средств муниципального унитарного 
предприятия. 

Предоставление указанных в абзаце втором настоящего подпункта 
бюджетных инвестиций осуществляется в порядке, установленном 
администрацией муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение».  

5. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные 
средства могут осуществляться в соответствии с концессионными 
соглашениями. 

6. Осуществление бюджетных инвестиций из бюджета муниципального 
образования «Емешевское сельское поселение» в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности, которые не относятся (не 
могут быть отнесены) соответственно к муниципальной собственности, не 
допускается.». 

В пункте 14 Положения: 
- подпункт 1 дополнить словами «с соблюдением ограничений, 

установленных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»; 

- в абзаце 3 подпункта 2  слова «установленные настоящим пунктом» 
заменить словами «установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и  настоящим пунктом»; 

- в подпункте 3 слова «установленных подпунктом 2 настоящего 
пункта» заменить словами «установленных ст. 92.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и подпунктом 2 настоящего пункта». 

Абзац 11 подпункта 1 пункта 16 Положения дополнить словами 
«либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к 
принципиалу». 

В подпункте 1 пункта 17 Положения слова «установленным 
настоящим пунктом» заменить словами «установленным ст. 100 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и настоящим пунктом». 



Подпункт 1 пункта 18 дополнить словами «и в иных случаях, 
предусмотренных статьей 115 бюджетного кодекса Российской федерации», 
после слов «муниципальной гарантии». 

В пункте 20 Положения: 
а) в абзаце первом подпункта 1слова «установленных подпунктом 2 

настоящего пункта» заменить словами «установленных п. 3 ст.107 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и установленных подпунктом 
2 настоящего пункта»; 

б) в подпункте 3 слова «требованиями настоящего   пункта» 
заменить словами «требованиями ст. 107 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и настоящего   пункта»; 

в) в абзаце втором подпункта 4 слова «установленных подпунктом 2 
настоящего пункта» заменить словами «установленных п. 3 ст. 107 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и подпунктом 2 настоящего 
пункта». 

В абзаце втором  пункта 21 Положения слова «установленного 
частью первой настоящего пункта» заменить словами «установленного ч. 
1 ст. 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью первой 
настоящего пункта». 

В абзаце 14 подпункта 5 пункта 24 Положения слова «иные 
сведения» заменить словами «иные условия гарантии, а также сведения». 

В подпункте 1 пункта 27 Положения  исключить абзацы 6,7. 
  В пункте 29 Положения: 
а) в абзаце шестом слова «автономным учреждениям» заменить словами 

«бюджетным и автономным учреждениям»; 
б) дополнить новыми абзацами седьмым и восьмым следующего 

содержания:  
«устанавливает порядок определения объема и предоставления 

субсидий из бюджета муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» иным некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями;  

принимает решения о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности;» 

в) абзацы седьмой-девятнадцатый считать абзацами девятым-двадцать 
первым. 

В пункте 42 Положения: 
а)  абзац десятый признать утратившим силу; 
б) дополнить абзацем следующего содержания: 
«предложенные Собранием депутатов Емешевского сельского 

поселения, органами судебной системы проекты бюджетных смет указанных 
органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым 
отделом муниципального района в отношении указанных бюджетных смет;». 

В подпункте 2 пункта 43 Положения после слова «определенные» 
дополнить словами «со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и». 



Подпункт 1 пункта 45 Положения дополнить новым абзацем 
четвертым следующего содержания: «порядок распределения и  (или) 
предоставления межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации сохраняется в виде, определенном на 
отчетный финансовый год. 

 В наименовании и по тексту пункта 48 Положения слова 
«казначейского» исключить. 

В абзаце 3 пункта 49 слова «о налогах и сборах» исключить. 
В подпункте 2 пункта 50 Положения:  
 а) в абзаце пятом слова «бюджетных учреждений» заменить словами 

«казенных учреждений»; 
б) абзац 8 изложить в следующей редакции: «в случае получения  

субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных 
поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое 
назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете.»; 

в) дополнить новым абзацем десятым следующего содержания: 
«в случае изменения типа муниципальных учреждений и 

организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий»; 
г) абзац десятый считать абзацем одиннадцатым.  
Подпункт 2 пункта 56 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 
целевое назначение, в том числе их остатки, не использованные на начало 
текущего финансового года, фактически полученные при исполнении 
бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются 
на увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления 
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов,  имеющих целевое 
назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без 
внесения изменений в решение о бюджете  на текущий финансовый год 
(текущий финансовый год и плановый период).».  

В подпункте 4 пункта 57: 
1) абзац 1 изложить в следующей редакции: 
«Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут 
использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии 
потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного 
администратора бюджетных средств»; 

2) абзац 2 исключить; 
3) в абзаце 3 после слов «межбюджетных трансфертов» дополнить 

словами «имеющих целевое назначение». 
В пункте 58 Положения: 
 а) в наименовании пункта слова «по искам к казне муниципального 

образования» заменить словами «к муниципальному образованию»; 
   б) в подпункте 1 после слов «(за исключением судебных актов о 

взыскании денежных средств в порядке субсидидарной ответственности 
распорядителей средств бюджета Емешевского сельского поселения)», 
дополнить словами «судебных актов о присуждении компенсации за 
нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет 



средств бюджета муниципального образования  «Емешевское сельское 
поселение». 

В подпункте 4 пункта 61 Положения слова «на основании» заменить 
словами «с учетом». 

В подпункте 3 пункта 64 Положения слова «настоящим Положением» 
заменить словами «Бюджетным кодексом Российской Федерации». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 
опубликования (обнародования), за исключением абзацев пятнадцатого, 
семнадцатого - сорок третьего, пятьдесят восьмого-шестьдесят третьего, 
семьдесят второго-семьдесят седьмого и восемьдесят седьмого.  

Абзацы пятнадцатый, семнадцатый-сорок третий, пятьдесят восьмой– 
шестьдесят третий, семьдесят второй-семьдесят седьмой вступают в силу с 1 
января 2011 года. 

Абзац восемьдесят седьмой вступает в силу через десять дней после 
официального опубликования (обнародования) и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 4 мая 2010 года.  

 
 
Председатель Собрания депутатов 
Емешевского сельского поселения                            Р.С. Дмитриева   

 


